
zápis – OSMANSKÁ ŘÍŠE A JIŽNÍ EVROPA 

_______________________________________________________________________________________________ 

OSMANSKÁ ŘÍŠE 

- Po křížových válkách se stali hlavním nepřítelem Turků 

(M)................................ Turci před nimi utíkali a usazovali se na poloostrově 

(M).................... (A)................................ Nejvýznamnějším tureckým kmenem 

se stal kmen, který vedl (O)............................................. Osmanští Turci začali 

brzy ohrožovat i (B)............................................... (Ř).......................... 

- v roce .................... se podařilo Turkům dobýt 

(K)..........................................., město bylo přejmenováno na 

(I)............................................ a stalo se hlavním městem Osmanské říše. 

Byzantská říše dobytím (K)........................................... definitivně zanikla. 

- Oblast kolem Středozemí se podařila ovládnout sultánovi Selimovi I. a 

v expanzi pokračoval i jeho nástupce (S).................................... Nádherný, 

který v roce ................. porazil v bitvě u (M)................................... krále 

(L)................................ (J)........................................... 

 

JIŽNÍ EVROPA 

- od 8. století ovládali Arabové téměř celý (P)................................ 

poloostrov kromě území na severu, kde vzniklo několik 

křesťanských království. 

- Arabové na Pyrenejském poloostrově se v 10. století 

osamostatnili a vytvořili kolem města (C)..................................... 

vlastní stát, který se v 11. století rozpadl a křesťanští panovníci 

začali postupně vybojovávat poloostrov zpět. Tento proces bývá nazýván jako RECONQUISTA. 

- Sňatkem (I)............................. (K).................................... a (F).............................. 

(A)......................................... došlo ke spojení Kastilského a Aragonského království. 

- Společně se jim pak v roce ................. podařilo dobýt 

(G).................................., čímž byla reconquista neboli dobývání 

Pyrenejského poloostrova dovršeno. 

Sultán Sulejman I. Nádherný 


